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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sledovat změny vybraných parametrů sýrů zrajících pod kopolymerním

nátěrem při využití různých kultur po dobu 84 dní. Jako vybrané kultury byly použity

kmeny Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946 (biogenní aminy produkující kmen)

a Lactobacillus casei CCDM 198 (biogenní aminy degradující kmen). V průběhu zrání se

zvyšoval obsah sušiny (z cca 50 % na 77 %) a současně klesal obsah tuku v sušině (z cca

50 % na 33%), tvrdost modelových vzorků sýrů se v průběhu zrání zvyšovala (z cca 27 N

na 236 N), přičemž u šarží Pn a Dn byl pozorován výrazně vyšší nárůst v 56. dni

v porovnání s kontrolní šarží Kn.

Klíčová slova: biogenní aminy, kopolymerní nátěr, sýr

ABSTRACT

The aim of the study was to observe the changes of chosen parameters in cheese ripening

under copolymer coating with different microbiological cultures. Two different microor-

ganisms were chosen as selected microbiological cultures for study - Lactococcus lactis

subsp. cremoris CCDM 946 (strain producing biogenic amine) and Lactobacillus casei

CCDM 198 (strain degrading biogenic amine) and the batches of cheese were left for 84

days to ripen. During ripening, the dry matter content increased (from approximately 50 %

to 77 %) and at the same time the fat content in the dry matter decreased (from approxi-

mately 50 % to 33 %). Also the hardness of cheese samples increased during ripening

(from approximately 27 N to 236 N) with a significantly higher increase in Pn and Dn

batches at day 56, compared to the control batch (Kn).

Keywords: biogenic amines, copolymer coating, cheese

Ráda bych upřímně poděkovala mé vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Vendule Pachlové,

Ph.D. za odborné vedení mé práce, veškerou vynaloženou snahu a čas, který mi věnovala,

a také trpělivost, ochotu a podporu, kterou mi během zpracovávání této práce projevovala.

Dále bych velmi ráda poděkovala také Mgr. Richardu Adámkovi a Ing. et Ing. Ludmile

Zálešákové, kteří mi pomáhali při práci v laboratořích a při získávání údajů potřebných pro

praktickou část mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 BIOGENNÍ AMINY ................................................................................................. 11

1.1 BIOGENNÍ AMINY ........................................................................................... 11

1.2 DĚLENÍ .............................................................................................................. 11

1.3 TVORBA BIOGENNÍCH AMINŮ .................................................................... 12

1.4 DEGRADACE BIOGENNÍCH AMINŮ ............................................................ 13

1.5 VÝSKYT BIOGENNÍCH AMINŮ V POTRAVINÁCH ................................... 14

2 VLIV BIOGENNÍCH AMINŮ NA ORGANISMUS ............................................ 15

2.1 FUNKCE V ORGANISMU ................................................................................ 15

2.2 NEGATIVNÍ VLIV NA ORGANISMUS ........................................................... 15

3 ZÁKLADNÍ KROKY VÝROBY SÝRŮ ................................................................ 17

3.1.1 Tepelné ošetření mléka ...................................................................................... 18

3.1.2 Úprava mléka před zpracováním ....................................................................... 19
3.1.3 Sýření ................................................................................................................. 20

3.1.4 Zpracování a formování sýřeniny ...................................................................... 20

3.1.5 Solení ................................................................................................................. 21

3.1.6 Zrání .................................................................................................................. 22
3.1.7 Balení ................................................................................................................. 23

4 KOPOLYMERNÍ NÁTĚR ...................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

6 METODIKA ............................................................................................................. 28

6.1 MATERIÁL ............................................................................................................ 29

6.2 POMŮCKY ............................................................................................................. 29

6.3 POSTUP ................................................................................................................. 29

7 CHEMICKÁ ANALÝZA VYBRANÝCH PARAMETRŮ V PRŮBĚHU

ZRÁNÍ ....................................................................................................................... 32

7.1 STANOVENÍ OBSAHU SUŠINY ................................................................................ 32

7.2 STANOVENÍ OBSAHU TUKU ................................................................................... 32

7.3 STANOVENÍ PH ..................................................................................................... 33

7.4 STANOVENÍ OBSAHU SOLI ..................................................................................... 33

7.5 ANALÝZA TEXTURY VZORKU ............................................................................... 33

8 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 34

8.1 CHEMICKÁ ANALÝZA VYBRANÝCH PARAMETRŮ V PRŮBĚHU ZRÁNÍ ..................... 34

8.1.1 Stanovení obsahu sušiny .............................................................................. 34

8.1.2 Stanovení obsahu tuku ................................................................................. 35
8.1.3 Stanovení pH ................................................................................................ 37

8.1.4 Stanovení obsahu soli ................................................................................... 38
8.1.5 Vývoj texturních vlastností v průběhu zrání ................................................ 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 42

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 46

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 47

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Přírodní sýry jsou vyráběny z mléka za pomocí bakterií, resp. jejich metabolismu a reakcí,

které tento proces doprovázejí. Jedná se o velmi složitý proces zahrnující nespočet reakcí,

na jejichž konci vzniká produkt, tak jak jej známe. Konečná podoba sýra se tedy odvíjí od

přítomného druhu bakterií a prostředí, ve kterém sýr zraje. Díky tomuto faktu jsme schopni

zvolenou mikrobiální kulturou a obalovým materiálem do velké míry určit konečnou po-

dobu výrobku a také ovlivňovat dobu skladovatelnosti a údržnosti nejen sýra, ale i dalších

potravin.

Jedním z novějších způsobů balení sýrů je použití polymerních látek pro výrobu obalu.

Konkrétně kopolymerní obalový materiál se využívá v jedné nebo více vrstvách ve formě

nátěru, filmu, nebo fólie a jeho výhodami jsou především mechanická odolnost, polopro-

pustnost pro určité plyny a metabolity, teplotní izolace, cenová dostupnost a nízká hmot-

nost. Jeho největším benefitem je variabilita, neboť se nejedná o jednu látku, nýbrž o slou-

čeninu více látek, tedy lze snadno přizpůsobit konkrétní obalový materiál pro konkrétní

druh potraviny dle potřeb potraviny v průběhu zrání (propustnost pro plyny, zabránění vy-

sychání apod.). Naopak z hlediska ekologického je jejich zdokonalování nutností, neboť ve

většině případů nejsou zcela biologicky odbouratelné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy jsou látky veřejnosti známé přes 100 let a dříve bychom je nalezli pod

dnes již nepoužívaným výrazem „ptomainy“ tedy „jedovaté látky“. Jedná se o biologicky

aktivní nízkomolekulární organické látky produkované v průběhu metabolismu živočichů a

rostlin převážně bakteriemi mléčného kvašení, a které se vyskytují ve fermentovaných ná-

pojích a potravinách. Jsou to bioaktivní sloučeniny odvozené dekarboxylací aminokyselin

(odstraněním karboxylové skupiny –COOH z aminokyseliny), kdy vzniká biogenní amin a

CO2. V živých organismech zajišťují řadu důležitých funkcí, nicméně v nadměrném množ-

ství mohou mít nežádoucí až toxické účinky (18, 19, 43, 44).

1.2 DĚLENÍ

Podle chemické struktury můžeme biogenní aminy rozdělit na sloučeniny aromatické (ty-

ramin, 2-fenylethylamin), alifatické (putrescin, kadaverin, spermin, spermidin) a heterocy-

klické (histamin, tryptamin), přičemž tyto formy jsou analogické přirozeně se vyskytujícím

biogenním aminům, které běžně nacházíme v nízkých koncentracích v čerstvých potravi-

nách a plní fyziologickou úlohu spojenou s růstem a proliferací buněk. (4,14) Také je lze

rozdělit dle počtu amino skupin na monoaminy, diaminy nebo polyaminy nebo dle původu


[…]


hlediska obsahu soli se každý vzorek choval jinak, ovšem nejednalo se o výrazné rozdíly.

Obsah soli se v průběhu celého procesu zrání pohyboval v rozpětí od 1,46 do 1,52 % soli,

tedy modelové vzorky byly srovnatelné. U vzorku Kn obsah soli vzrůstal do 56. dne, kdy

došlo k prudkému poklesu a ustálení na hodnotě 1,47 %. Oproti tomu u vzorku Pn byl po-

čáteční obsah soli vyšší (1,52 %) a v průběhu zrání docházelo k postupnému poklesu až na

hodnotu 1,46 %. U vzorku Dn docházelo k poklesu obsahu soli do 56. dne a následně mezi

56. a 84. dnem vzrostl na hodnotu 1,48 %.
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8.1.5 Vývoj texturních vlastností v průběhu zrání

Z texturních vlastností sýrů byla sledována tvrdost, jejíž vývoj v průběhu zrání je znázor-

něn na Obrázku 6.

Obrázek 6: Vývoj tvrdosti modelových vzorků sýra v průběhu zrání

Z Obrázku 6 je patrné, že se tvrdost v průběhu zrání výrazně zvyšovala. Toto mohlo být

ovlivněno druhem obalu, tedy kopolymerním nátěrem, který propouští vodu ve formě ply-

nu ven a tím se snižuje obsah vody a zvyšuje obsah sušiny ve hmotě, což způsobuje zvyšu-

jící se tvrdost sýra. (3) Výsledky obsahu sušiny, znázorněné na Obrázku 1, tuto hypotézu

potvrzují. Největší skokový rozdíl v tvrdosti z dostupných dat byl u vzorku Kn mezi 56. a

84. dnem, u vzorků Pn a Dn to pak bylo mezi 28. a 56. dnem.
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Obrázek 7: Vývoj kohezivnosti modelových vzorků sýra v průběhu zrání

Na obrázku 7 můžeme pozorovat trend kohezivnosti vzorků, přičemž nejméně kolísala u

vzorku Pn a nejvíce u vzorku Dn. Kohezivnost by měla v průběhu zrání nejprve pozvolna a

následně výrazněji klesat (42). U Kn dosáhla svého maxima 56. den a minima poté 84. dne,

přičemž 14. a 56. den vždy došlo k nárůstu, jinak lze pozorovat relativně klesající tendenci.

U vzorku Pn bylo dosaženo maxima 84. dne, přičemž výchozí hodnota byla zároveň mi-

nimum. Tady lze pozorovat mírně klesající tendenci mezi 14. a 56. dnem. U vzorku Dn

bylo pozorováno maximum 14. den a minimum 56. den, přičemž lze také pozorovat klesa-

jící tendenci s výrazným skokem mezi 28. a 56. dnem.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na sledování změn vývoje vybraných parametrů sýrů ho-

landského typu zrajících s kopolymerním nátěrem po dobu 84 dnů ve zrací komoře

v závislosti na použité mikrobiální kultuře. V teoretické části byly popsány biogenní aminy

a jejich vliv na lidský organismus, stručně byla vysvětlena technologie výroby přírodních

sýrů, přičemž byla zdůrazněna místa, kde by mohlo docházet k akumulaci biogenních ami-

nů a toto bylo také zdůvodněno. Také byly charakterizovány kopolymerní nátěry, které se

využívají pro zrání některých skupin sýrů.

V praktické části byly vyrobeny šarže modelových vzorků sýrů s různými mikrobiálními

kulturami s cílem posoudit vliv použitého kmenu na vývoj vybraných vlastností v průběhu

zrání. Všechny modelové vzorky byly ošetřeny kopolymerním nátěrem a ponechány

k procesu zrání po dobu 84 dnů ve zrací komoře. Následně byla u všech vzorků provedena

základní chemická analýza, tedy stanovení obsahu sušiny, tuku, soli, stanovení pH a zá-

kladní texturní analýza, tedy stanovení tvrdosti a kohezivnosti v průběhu zrání.

Byly vyvozeny tyto závěry:

 Obsah sušiny byl v průběhu zrání navýšen vlivem odpařování vody v podobě plynu

přes kopolymerní obalový materiál

 Obsah tuku v průběhu zrání se pohyboval velmi kolísavě a to mezi 25,33 % a 26,50

%, nejvyšší obsah tuku byl ve vzorku obsahujícím kmeny Lactococcus lactis subsp.

cremoris CCDM 946 a Lactobacillus casei CCDM 198

 Naproti tomu obsah tuku v sušině v průběhu zrání rovnoměrně klesal u všech vzor-

ků. V průměru hodnoty obsahu tuku v sušině klesly z hodnoty 50,58 % na 33,39 %

 Během zrání hodnoty pH velmi kolísaly, u všech vzorků se pohybovaly v rozmezí

4,69 – 5,26. V druhé polovině zrání však byl pozorován u všech vzorků rostoucí

trend.

 Průměrný obsah soli ve vzorcích byl 1,48 ± 0,02 %

 V průběhu zrání docházelo k výraznému zvýšení tvrdosti vzorků sýru, což bylo

způsobeno značným úbytkem vody. Významný nárůst byl zaznamenán zejména

v 56. dni zrání u šarží Pn a Dn.

 Kohezivnost v průběhu zrání vykazovala mírně klesající charakter
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní amin/aminy

MO

BMK

Mikroorganismus

Bakterie mléčného kvašení

MAO Monoaminooxidáza

DAO Diaminooxidáza

CNS Centrální nervový systém

GIT

PET

PP

EVOH

PVDC

PA

Gastrointestinální trakt

Polyethylentereftalát

Polypropylen

Ethylen vinyl alkohol

Polyvinyliden dichlorid

Polyamid
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