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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Smitalová Jana

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vendula Pachlová

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Vliv použité kultury na vybrané parametry sýrů zrajících s kopolymerním nátěrem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Jana Smitalová ke zpracování bakalářské práce přistupovala zodpovědně, velmi
samostatně a se zaujetím pro zvolené téma. Nastudované poznatky z odborné literatury
interpretovala vhodnou formou. Velmi kladně hodnotím její preciznost během práce na
experimentální části, kde se její samostatnost promítla také do zpracování výsledků.

Práce je původní (shoda s jinými dokumenty je 0 %).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nemám

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce